A股股票上市地、簡稱及代碼 ： 上海證券交易所／G馬鋼／ 600808

H股股票上市地、簡稱及代碼 ： 香港聯合交易所有限公司／馬鞍山鋼鐵／ 323

信息披露報紙 ： 《上海證券報》、香港《南華早報》、香港《文匯報》

中國證監會指定的信息 ： http://www.sse.com.cn
披露互聯網網址

中期報告備置地點 ： 馬鞍山鋼鐵股份有限公司董事會秘書室

馬鞍山鋼鐵股份有限公司（簡稱「公司」或「本公司」）主營業務為鋼鐵產品的生產和銷售，是

中國最大鋼鐵生產和銷售商之一，生產過程主要有煉鐵、煉鋼、軋鋼等。本公司主要產品是

鋼材，大致可分為板材、型鋼、線棒、火車輪及環件四大類，品種繁多，規格齊全，適用於

多種用途。其中 90%以上在國內市場銷售。

3

馬鞍山鋼鐵股份有限公司

2006 年中期報告

一、公司基本情況（續）

2. 主要財務數據和指標

1. 按中國會計準則和制度編製的本公司及其子公司（簡稱「本集團」）主要財務數據和指標（人
民幣千元）

2006年 2005年
指標項目 6月 30日 12月 31日

流動資產 14,026,840 11,240,324
流動負債 15,366,798 10,780,473
總資產 47,760,248 38,878,377
股東權益（不包含少數股東權益） 18,920,640 18,881,716
每股淨資產（元） 2.93 2.92
調整後每股淨資產（元） 2.93 2.92

2006年 2005年
1-6月 1-6月

淨利潤 1,071,772 2,103,310
扣除非經常性損益後的淨利潤 1,054,958 2,103,123
每股收益（元） 0.1660 0.3258
淨資產收益率 (%) 5.665 11.608
經營活動產生的現金流量淨額 2,224,234 3,745,590

本報告期非經常性損益項目和金額（人民幣千元）：

項目 金額

處置固定資產淨收益 1,677
其他各項營業外收入、支出 (751)
以前年度已經計提各項減值準備的轉回 17,676
所得稅影響金額 (1,788)

非經常性損益淨額 16,814

2. 按中國會計準則和制度及按香港會計準則編製的合併會計報表之淨利潤的差異說明（人民幣
千元）

2006年
項目 1-6月

香港會計準則編製的會計報表之淨利潤 1,090,020
加：遞延所得稅費用 6,628
減：攤銷遞延收入 (24,876)

按中國會計準則和制度編製的會計報表之淨利潤 1,071,772

4

馬鞍山鋼鐵股份有限公司

2006 年中期報告

二、股本變動和主要股東持股情況

1. 股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

比例 發行 公積金 比例

數量 (%) 新股 送股 轉股 其他 小計 數量 (%)

I. 有限售條件股份

1. 國家持股 3,830,560,000 59.34 － － － － － 3,830,560,000 59.34
2. 國有法人持股 － － － － － － － － －

3. 其他內資持股

其中：

境內法人持股 87,810,000 1.36 － － － － － 87,810,000 1.36
境內自然人持股 － － － － － － － － －

4. 外資持股

其中：

境外法人持股 － － － － － － － － －

境外自然人持股 － － － － － － － － －

II. 無限售條件股份

1. 人民幣普通股 804,000,000 12.45 － － － － － 804,000,000 12.45
2. 境內上市的外資股 － － － － － － － － －

3. 境外上市的外資股 1,732,930,000 26.85 － － － － － 1,732,930,000 26.85
4. 其他 － － － － － － － － －

III. 股份總數 6,455,300,000 100 － － － － － 6,455,300,000 100

5

馬鞍山鋼鐵股份有限公司

2006 年中期報告

二、股本變動和主要股東持股情況（續）

2. 股東數量和持股情況

單位：股

股東總數 報告期末公司股東總數為158,319名，其中A股股東為151,441
名，H股股東為 6,878名。

前 10名股東持股情況

持有有限 質押或

售條件 凍結的

股東名稱 股東性質 持股比例 持股總數 股份數量 股份數量

(%)

馬鋼（集團）控股有限公司 國有股東 60.08 3,878,330,000 3,878,330,000 0
香港中央結算（代理人）有限公司 外資股東 25.44 1,642,330,997 0 未知

香港㶅豐銀行（代理人）有限公司 外資股東 0.47 30,596,000 0 未知

中國人壽保險股份有限公司

－分紅－個人分紅

－ 005L－ FH002滬 其他 0.23 14,999,999 0 未知

鴻陽證券投資基金 其他 0.20 12,889,907 0 未知

上海全隆實業有限公司 其他 0.15 9,800,000 9,800,000 未知

陳蓮周 其他 0.13 8,511,994 0 未知

國際金融－渣打

－CITIGROUP GLOBAL MARKETS LIMITED 外資股東 0.11 7,318,578 0 未知

上海寶鋼集團公司 其他 0.09 5,600,000 0 未知